



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Już nie będą tonęły w ciemnościach częstochowskie przedmieścia

bowiem 29 ulic zostanie oświetlonych

W zakresie przeprowadzanych robót, których celem jest polepszenie komunalnych warunków bytu klasy robotniczej, uwagę dajana jest również sprawa oświetlenia ulic naszych przedmieść.

Mehoffera (2), Chodowieckiego (1), Siemradzkiego (1), Piastowska (2), Artyleryjska (1), Tarnowska (2), Zamojskiego (3), Hetmańska (1), Oficerska (1), Bema (1), Długa (1), Bociania (1).

Plan oświetlenia zostały sporządzone i przekazane Zjednoczeniu Energetycznemu, które je zaakceptowało. Elekrownia Mała będzie w najbliższym czasie przystąpiła do robót, tak aby najpóźniej do połowy grudnia już nasze przedmieścia zostały oświetlone.

Ogółem będzie oświetlonych 29 ulic, zostanie utworzonych 70 nowych punktów świetlnych. Koszt wszystkich robót wynosi 1.061.000 zł. Pieniądze będą zaopiekowane z funduszy, przekazanych gmin. Częstochowa przez Radę Państwa.

Przez elektryfikację wymienionych ulic rozwiązanym zostanie skutecznie problem oświetlenia ulic w dzielnicach robotniczych. Już najbliższe okolice stacji Stradom nie będą tonęły w ciemnościach, a liczne szeregi robotników, idących co rano do pracy, nie będą jesienią i zimą kierowali się do swych miejsc pracy w nieprześwietlonych ciemnościach.

Z OSTATNIEJ OCHWILI

Już chcą tworzyć nowe wojsko niemieckie

„Dziennik Reichische Post” donosi o projekcie utworzenia nowego armii w zachodnich Niemczech, w której szeregiach ma znaleźć się od 50 do 100 tysięcy żołnierzy spośród byłego Wehrmachtu i policji.

Armia ta ma tworzyć kadry, które mogą rozwinąć się w wojsko o sile 250 tysięcy żołnierzy.

Włókniarze częstochowscy protestują przeciw terrorowi w Hiszpanii

Na terenie częstochowskich fabryk włókienniczych odbyły się zebrania protestacyjne przeciw terrorowi gen. Franco w Hiszpanii.

Zgromadzenia te miały miejsce w „Czestochowiance”, na „Stradomiu”, „Warcie” i w Zakładach włókienniczych w Gnaszynie. W „Czestochowiance” przemawiał ob. Józef Mikołajczyk, w „Stradomiu” — ob. Kukulski, w „Warcie” — ob. Depczyński i w Gnaszynie — przew. Łacki.

Wczoraj zorganizowano zebranie w „Union Textile”, w „Kapeluszownicy” i w dawn. „Peltzerach”. Przemówienia wygłosili ob. Łacki, Mikołajczyk i Depczyński.

Mówcy napietowali terror gen. Franco, szalejący w Hiszpanii i wskazywali na niebezpieczeństwo, grożące pokotowi, jeżeli świat nie przystąpi do sprawy. Do tej chwili nie ma się w Hiszpanii. Po konferencji zebrani powzięli jednomyślnie rezolucję, która posłannictwo przelała do Sekretarza Generalnego ONZ Trigue-Lie. W rezolucji tej został w mocnych słowach potępiony faszystowski rezim gen. Franco w Hiszpanii. (5)

Ogólnopolski Związek Kupców Spożywców powołano do życia na zjeździe w Częstochowie

W mieście naszym odbył się ogólnopolski zjazd Kupców Branży Spożywczej. Zjazd miał na celu powołanie do życia Ogólnopolskiego Związku łączącego wszystkich wojewódzkie Zrzeszenia Kupców Branży Spożywczej. W obradach wzięło udział około 100 delegatów wojewódzkich i przedstawicieli organizacji kupieckich.

W imieniu Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupieckich otworzył zjazd dyr. Bronisław Sikorski. Referat na temat obecnej sytuacji w prywatnym handlu branży spożywczej wygłosił dyrektor Na-

czelnej Rady Zrzeszeń Kupieckich B. Sikorski. W referacie przedstawiał on jasno wszelkie bolączki kupców branży spożywczej oraz podkreślił nastawienie społeczne kupiectwa, które, zwłaszcza w ostatnich tygodniach zamieszania na rynku spożywczym przyczyniło się w niemałym miar-

ze do uspokojenia nastrojów, jak również wywypikło rolę kupiectwa branży spożywczej i jego ważne znaczenie w obecnej chwili dla zaopatrzenia ludności w podstawowe artykuły pierwszej potrzeby.

Po sprawozdaniu przewodniczącego Komitetu ob. B. Kruczyński uchwalono założenie Ogólnopolskiego Związku Zrzeszeń Kupców Branży Spożywczej, uchwalono statut i budżet i powołano władze nowozałożonego Związku. Prezosem Związku został wybra-

ny przez akklamację ob. Bolesław Kruczyński z Warszawy.

Do Zarządu Związku ponadto powołano szereg znanych kupców branży spożywczej.

W żywej dyskusji, jaka się pod czas obrad wywiązała, poprzec wszystkie przedwzrostki przewidywane na przyszłość, jak to stwierdził w swym przemówieniu ob. Kruczyński.

„Pamiętajmy o tym, by zawsze, w jakiegokolwiek sytuacji się znajdujemy, reprezentować z godnością nasz zawód i służyć naszej wiedzy i pracą dla dobra i rozwoju życia gospodarczego Polski.”

Wielkie zebranie Stronnictwa Demokratycznego

W niedzielę 31 b. m. o godzinie 10 rano w sali konferencyjnej Izby Przemysłowo-Handlowej odbędzie się zebranie wszystkich członków Stronnictwa Demokratycznego poświęconego przesyłaniu uchwał Rady Naczelnej Str. Dem. z dnia 10 i 11 października b. r.

W zebraniu wzięło udział przedstawiciel Centralnego Komitetu pos. Guzik Leszek, który wygłosił referat pol. tony. Przewodniczącym Komitetu Miejskiego i Powiatowego pos. inż.

Palczewski wygłosił referat organizacyjny.

Ze względu na ważne zagadnienia i konieczność spójnego stanowiska uchwały Rady Naczelnej w momencie towarzyszenia Str. Dem. partiom marksistowskim w drodze do socjalizmu obecność wszystkich obowiązkowa. (12)

Wielki koncert PARTYZANCKIEGO CHÓRU „POCHODNIA”

W dniu 8 listopada b. r. o godzinie 19.30 w Wielkiej sali Teatru Miejskiego odbędzie się Uroczysty Koncert Partyzanckiego Chóru „Pochodnia” po powrocie z Budapesztu, gdzie zdobył i nagrodę na Międzynarodowym Konkursie Chórów Robotniczych. Wpisał w koncercie wzmianka: znakomita pianistka prof. Halina Czerny - Stefańska i Miejska Orkiestra Symfoniczna.

Równocześnie odbędzie się XXV-letni jubileusz pracy społeczno-artystycznej dyrygenta choru „Pochodnia” prof. Mariana Zawadzkiego.

DROBIARZKI

Zawsze aktualna trawestacja CHORU NIETORYCH

Już w grzechach leżą nasze posady i klucze brak żył sposobu, brak jakiegokolwiek skutecznej rady, by został, został a złobu. S. F.

Światło i jezdnie

Lata całe miały przed wojną Częstochowa rzucać się do powstawania nowych ulic zabudowana jednorodnymi domkami, wzniesionymi z oszczędności zło-wiwości pracy, a nie było nikogo, kto uważałby poważnie na konieczność zbudowania ulic tych do porządku, kto chciałby widzieć, że Częstochowa to nie tylko główne aleje, przecieki kilku większych ulicami, — ale Cze-stochowa to Raków i Stradom, to Ostani Grzegorz i Zawodzie, to Łąki i Sabinów. Tam właśnie w tych dzielnicach tworzy się oblicze miasta, tam mieszkała ludźle, którzy decydują o pomyślności miasta ludzkiego, którzy dzień po dniu tworzą nowe wartości gospodarcze.

Oczywiście w stanie zupełnego zapo-biegania i zaniechania tych dzieł, nie mogąc nadmienić o planowa-tenpse w czasie wojny. Przewidując — jeżeli istniały jeszcze jakieś pry-watne urządzenia to uległy one zrujnowaniu lub dewastacji.

Nawet w pierwszych latach po-wojennych nasze władze komunal-ne, przed którymi stało wiele po-ważnych zagadnień nie zawsze prze-ślęgały wszystkim obowiązkiem naraz. Trzeba było improwizować, a w to-ku tej improwizacji nie zawsze prze-strzegano hierarchii potrzeb. Skutkiem tego trzeba było dopiero wy-różnych wskazywać ze strony nadzór-nych czynników państwowych, by myśleć o inwestycjach. — postaw-iono na pierwszym planie dopro-wadzenie do należącego stanu dziel-nic robotniczych.

Miasto nasze, jak wiadomo, otrzy-mało około 25 milionów na wykonanie najbliższych prac w dzielnicach robotniczych. Nie bezinteresowny-dyskutowano w tej chwili, czy można było otrzymać kwotę jeszcze więk-szą. Może tak, a może nie. Obecnie chodzi jednak o najracjonalniejsze wykorzystanie przyszytych przez Państwo pieniędzy. Właściwie po-chodzi nie o leśnowanie ulic w dziel-nicach robotniczych. Wiemy dobrze, że leśnowanie nie jest najlepszym wyjściem z sytuacji. Oczywiście as-falt i kostka są lepsze. Ale chwilowo jednak nie posiadamy funduszy na budowę trwałych nawierzchni z betonu i bruków. Jednakże nawet leśnowanie ulic spowodują, że droga do fabryki i do miasta nie będzie odbywać się po błocie i do wody. A jeżeli dodamy jeszcze do tego fakt, że w ciągu najbliższych tygodni szereg ulic, dotychczas dotychczas w ciemnościach zostanie oświetlonych. — to okazuje się, że w obecnych możliwościach zrobione zostanie jednak już pewne minimum, które będzie wstępem do dalszych inwestycji. powołujących się na zrealizowanie przez lata całe ulic, i dzielnicę znowu nabierać jakiegosi chęć względnie przyzwolonego wy-gładu.

Nadzwyczajna Komisja, decydująca o tym, jakie roboty należy wykonać na peryferiach, postanowiła 29 ulic, położonych na przedmieściach i zamieszkałych w znaczeniu przez robotników, oświetlić, co ma nastąpić już w listopadzie i grudniu b. r.

Sa to ulice: Królowa (4), Jan-ny, Chrobrego (2), Łokietka (2), Jagiello (2), Warnyżka (4), Powiatowskiego (4), Batorskiego (4), Wawów (3), Sabnowska (9), Koscielną (6), Makowskiego (2), Pa-lata (1), Chmińskiego (3), Wi-łanowskiego (1), Pałeczkowskiego (1), Matejki (1), Zaczajńska (2).

Będzie szkoła

NA RAKOWIE

Oczekują członkowie Komitetu Budowy Szkoły na Rakowie prze-dłożyć w Kuratorium Okręgu Szkolnego w Kłobach plany budowy nowej szkoły na Rakowie. Planowana Szkoła ma być o wiele większa na terenie naszego mia-sta. (1)

W dniu Święta Umarłych Częstochowa godnie uczci

PAMIĘĆ BOHATERÓW

Komitet Obchodu Święta Zmar-łych, Poległych i Pomordowa-nych w naszym mieście przygo-tował już program uroczystości, poświęconych niezapomnianej pamięci poległych i pomordowanych i przez okazywanie bohaterów. Uroczysto-ści te odbędą się w Częstochowie w dniu 1 listopada b. r.

W dniu 1 listopada o godzinie 9-iej rano odbędzie się zbiórka pracowników fabrycznych Cze-stochowianki, Union Textile, Marty Paperni, Zapalnicza, Browaru na ul. Narutowicza przed fabryką Warta.

O tej samej godzinie się prze-ważają fabryk Stradom, Pelczery, Me-tek, Huty Szkła i in. zbiora się na ul. 1-go Maja przed fabryką Pelczery. Pozostałe organizacje partii politycznej, instytucji i związków zbiora się we własnych siedzibach, skąd udadzą się na centralny punkt zbiórki na pla-n przed Poczta Główna na ul. Mar-szałka Zymierskiego.

Członkowie Związku Uczestni-ków Walki Zbrojnej o Niepodle-głość i Demokrację stawia się na zbórke w lokalu Związku w dniu

B. kierownik świetlicy nadużył zaufania

Kontrola przeprowadzona przez inspektorów z Łodzi w tutejszych Państwowych Zakładach Przemysłu Węglanego Nr 11 (Pelczery) stwierdziła nadużycia popełniane przez kierownika świetlicy tych zakładów, Jerzego Wodo.

Zakwestionowano szereg rachunków, które nie posiadały akceptacji władz fabryki na sumę 30.746 zł. Stwierdzono, iż Wodo przywłaszczył sobie kilka innych kwot, jak 8.000 zł, jakie miał uregulować browarowi za piwo, 8.584 zł uzyskane ze zbiórki pusz-kowej w świetlicy, 3.972 zł należne Spółdzielni „Włókniarz”, 3.950 z

Zydowskie T-wo Kultury rozwija ożywioną działalność

Z dnem 20 b. m. Zydowskie To-warzystwo Kultury Oddział w Częstochowie przeniosło swą sędzibę do nowego lokalu przy ul. Jasnowojskiej 36, o umożliwiło Towarzystwu rozwinięcie szer-zszej dotąd działalności.

Dnia 1 listopada odbędzie się wieczór autorski współczesnych poetów żydowskich J. Szpigla L. Olickiego. Dnia 6 listopada Towarzystwo organizuje wieczór

poświęcony pracy i twórczości li-terackiej Związku Radzieckiego, na zakończenie którego odbędzie się zabawa tańcowa. W per-wszych dniach listopada staraniem T-wo wystąpią w Częstochow-e znakomici artyści rewiowy Dzia-gałyk i Szumacher w nowym re-pertuarze.

Towarzystwo planuje ponadto szereg dalszych imprez kultural-nych i rozrywkowych.

Okradzenie SKLEPU „PARTYZANT”

W sklepie manufaktury „Partyz-ant” przy ul. Narutowicza 35 opuchniona została wieższa krad-zież.

Nazajdnę sprawcy dostali się ośca do wnętrza po urwaniu kłódki i wywieśli ze sklepu pew-ną ilość towarów tekstylnych oraz galanterii.

Wydził Sledczy Komendy M. O. wszczął energiczne dochodze-nie i jest już na tropie spraw-ców. (6)

Styka czy Kossak II-gi odczyt w Zachęcie

Ostatni odczyt Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych w świe-tlicy Partyzantów wygłoszony przez red. Tadeusza Kwasińskie-go wprowadził nas w sam środek polemiki, jaka była prowad-zona w prasie polskiej w roku 1896 i 1897, o autorstwo tego wpa-niałego dzieła sztuki narodowej.

Dobrze się stało, że w tej mate-rii zabrał głos red. Kwasiński, gdyż on był tym właśnie, który całym szeregiem artykułów oar-tych o rzeczowe dokumenty hi-storyczne rozstrzygnął spór na korzyść Jana Styki.

autorstwa. Myśl stworzenia „Pa-nbramy Raclawickiej” powstała u Jana Styki w związku z pro-jektowaną na 1894 r. Wystawą Krajową we Lwowie, a więc w setną rocznicę powstania Kosi-czowskiego. Jan Styka wobec zaproszonych do swej pracowni przedstawicieli życia polskiego, na cały szereg zarzutów z powo-du realnych trudności, wzglę-dów na ewentualne obniżenie szt-ki, w ten sposób pokonał przeci-wników argumentem ten do zbicia: „Sztuka nie jest przywilejem bo-gatych, którzy dzieła artysty na-budują na własność są w stanie, ale musi wyprzedzać się w formie, która i robotnikowi i wieśniakowi umożliwia oglądanie dzieł est-ki.”

Ten argument przekonał orga-nizatorów wystawy i przystąpio-no do realizowania pomysłu Sty-ki. Do współpracy zaprosił arty-sta Wojciecha Kossaka do wyko-nania sceny batalistycznej z koi-ni, do pejsażu monachijskiego Louisa Bollera, a niektóre partie malował: Zygmunt Rozwadowski, Tadeusz Popiel, Michał So-zański, Teodor Asenowicz, Wl. Tetmajer i Wincenty Wodzinowski.

Jak widzimy praca była kolek-tywna. Jednakże główne partie, a więc pierwszoplanowa część, o-bejmująca atak chłopów na ar-maty, zdobycie armat, postać Kościuszki, zwartą masę chłopów pod sztandarem kościelnym, grupę pod krzyżem, aż do pozycji artylerii polskiej nad pogorzeli-akiem w Dziemierzkach — ma-łował Jan Styka”. Wykonanie pew-nych partii przez W. Kossaka nie opowiadał go do przypisywania autorstwa sobie. Powstrzymał go Kwasiński słowami Wojciecha Działuskiego trzeba stwier-dzić: „Chociaż niektóre epizody malowane przez Kossaka odmu-

zająca, trwała m. przywłaszczyć, że dopiero Styka wniósł myśl hi-storyczną i polityczną do pano-rama, bez niego nie mielibyśmy Raclawic, patrzylibyśmy tylko na nazywacielniejsze w świecie utwarski.”

Argumenty z dokumentów wspomnianych powstawaniu „Ra-clawic”, które w swych artyku-łach przytoczył Kwasiński, a które przypominał słuchaczom odczytu były tego rodzaju, że au-torstwo Styki było bezsporne. A gdy w sukurs przyszedł syn Ja-na Styki Adam, który w tym cza-sie się przyjechał z Ameryki, to spra-wa została uznana za wyczerpa-ną.

Ciekawe też było bezsporne źródło oświadczenia Kwaska. Tkwiło ono w owości chłopów ja-ka ma sgotowano po restauracji panoramy dokonanej przez Woj-ciecha w 1923 r.

Sława Raclawic była tak wielka, że Styka zaproszono do We-gier, gdzie stworzył panoramę „Bem - Potulsi” (17)

Pobierał, ale do swej kieszeni dzielać się za Skarbem Państwa zainkasowanymi kwotami

W więzieniu na Zawodziu osadzony został poborca i Urzędu Skarbowego, Janusz Soltysiak, który dopuścił się nadużyć w po-wierzonych sobie czynnościach.

Soltysiak ma onowicie przytroczyć małe kwoty zainkasowane ta-rzecz Ubezpieczalni Społecznej: od firmy „Wróbel i Maczyński” i Aleja 14 z 28.001 od firmy „Mare” nr 1 Piękowski z 35.584.

Sprawa wyła się na skutek roklamacj Ubezpie. zał. W trak-

cząc dochożenia okazało się, że Soltysiak popełnił jeszcze inne nadużycie. Zgłosił się do warsz-tatu szklarskiego Mariana Ste-pnińskiego. Koło oszki 1/5, gdzie zrobił zajęcia podatkowe i pole-cił Stepińskiemu zgłosić się

nażajdnę do Urzędu Skarbowe-go. Platnik uczynił to i w obec-ności kilku poborów wręczył Soltysiakowi a conto podatków 14.000 zł. Nieuczynił pobora nie wydał Stepińskiemu pokwitowa-nia, cew ad zajnie, że uczyni-ł, przy ostatecznym obliczeniu regulowaniu podatku, do czego jed-nak nie przetrwał się potem.

Na posępi wspomniano kw 1-rodzina aresztowanego wpłaćka 36.000 zł, nie miał jednak sprawa została skierowana do władz pra-kuratorskich. (8)

Dzień Częstochowy

CZŁONKOWIE

PPR

zbiora się w dziel-nicę Śródmieście w dn 11. 11. b. r. o godz. 7-iej rano, skąd wyrusza na zbiórke pod Komitet Miejski, Stawia się Kola: Warszaw-ska, Narutowicza, A-leja i poszczególne członkowie partii.

ROWER

mekki bezstronny na czarnych pódłatkach zwieczony w 1 dzień milijonów „Zgo-dni” jak i „Autokomunikacji” będą kursować ze wszystkich dzielnic miasta na miejscowe cmenta-rze.

BRADY

Pracowników Słaby Związek w naszym mieście odbędzie się w parku Stawica o godz. 12.00, w sali Powiat-owej Rady Zwią-zków Zawodowych, przy współudziale de-

legata okręgu. Poczta

JUTRO

odbędzie się mie-szanie zebranie ogólne członków Czestocho-wskiego Stowarzysze-nia Włociczyli Nie-uchomości w lokalu włocimowym o godz. 13.5.

W ŚWIETLICY

Związek Partyzan-tów odbędzie się dzia-łania o godz. 18.30 ze-branie członków Ko-la Młodzieżowego przy Związku Uczest-ników Walki Zbroj-nej o Niepodległość i Demokrację.

PZZ APELUJE

do mieszkańców Cze-stochowy o zniepok-owanie się opuszcze-niami grobami war-mian. Reglamentowa-niawiać, poznania zsum. Reglamentowa-nie w parku Stawica o godz. 12.00, w sali Powiat-owej Rady Zwią-zków Zawodowych, przy współudziale de-

Na spodku i na wierzchu (1)

UWAGA - STRZYŁOMY!

(Od naszego specjalnego wystąpienia)

Krajobraz jest taki, o jakim zwykliśmy mawiać, że to krajobraz typowy. Rzecz jasna, typowy dla takiego właśnie, a nie innego środowiska. W tym wypadku środowiskiem jest górnictwo-przemysłowa osada.

Spadziła uliczka biegnie między rzędami brudnawo-czerwonych zabudowań, celując ku ogromnej, regularnej geometrii, jak piramidy - górze. Stokiem tej góry mozdło się szczytowi piłe się wagoniki, by osiągnąć punkt kulminacyjny wysypać swą zawartość Góra - użył pisko jest właśnie dziełem wieloletniej, mroźczej pracy maleńkiego z perspektywy wagonika, który pełznie tam i nazad tam i nazad, co mialo go rok wyciąg i wyżej.

co w kopalinach pasportach rwa- na się warstwowi średniemu. Węgiel! lalki powiadają: czarny jak i gdzie indziej - fachowcy mówią: czysty i dobry. Pokład: 8 do 9 metrów, grubość: 2-3 metry. Węgiel: kopalnia jest młoda i elektryfikowana. Znaki szkieletowe: 3835 pracowników, 44 szczyty: „Sosnowiec”, „Eugeniusz”, „Anna” i „Ludwik”. Oznaczenia: szlantar przedchodni Zjednoczenia Dąbrowskiego za pierwszą miseczkę w miesiącu; sierpniu i wierzchni.

Od 1. do 6. osobisty.

W GŁĘB KOPALNI

Nie kończymy się zda nigdy, wędlin i niemi korytarzem, wiesz nas w głąb kopalnianej labiryntu elektryczny poćpar. Tu i ówdzie jak czerwone ściepy lękają w ciemnościach lampy orientacyjnych napisów. Tam dojeżdżamy do punktu rozrządowego wagonów. Korytarze, sztolni i chodników przypominają, a górnik dyżurny pozostaje w telefonicznej kontakcie z punktem wydobywczym reguluje i kieruje dopływem wagoników.

Nie ściana wsi orientacyjna tablica podzielną na szereg rubryk. Każda z nich to jedna z dzielnic kopalnianej - teren pracy, szlak i dzieli, oddzielony często od głównego szlaku o 3 do 4 km. A więc jest tzw. Druga i Trzecia Wschodnia, jest Drugi i Trzeci Bunkier, jest Czwar- ty Bunkier. I tutaj w tym punkcie wagonów dyżurny człowiek notuje cyfry ruszających w głąb i z głębi wyjeżdżających wagoników sprawować może kontrolę nad całym bieżącym wydobyciem węgla.

Nasz pociąg zatrzymuje się przy jego szkielet. Zawodowca ruchu dzieli się uwagami z towarzyszącym nam sztygarem.

Jeżeli wózków wydobycia pierwsza, a ile zdążyła się wydobyc drugą zmianę. Czy dają się szanse na przekroczenie dziennej planu. Czy ta „są- ka” może płucać tam na wierz- chu - znów nie nawali i nie wstrzą- sła roboty.

Plan - plan i jeszcze raz plan. Uchwiny, namacalny, realny i zrozumiały. Dotykamy reką tutaj na 300 metrów pod ziemią. Plan, który trze- nie nie tylko wykonał, ale przekro- czył.

Z każdego słowa, z każdej lako- nicznej nawet, fachowej uwagi wy- ziera ten plan, wysuwa się na pierw- sze miejsce.

Rozmowa górników i nasze refleks- je przerywa energiczny dzwonek te-

lefonu. To z odległego krańca kopal- ni alarmują nas, że wzdłuż tam wna- s port wózków, gdyż zapas odstrosko- wego węgla rośnie.

— Druga Wschodnia spulsiuje się — konstatuje z zadowoleniem zwrotni- czy.

— A kto tam dziś strzył? — Ten Brodzinski, zniecie go! — Jedliśmy wózek transportem wózków, których domaga się Wschodnia, jedliśmy do punktu zszpawego, do bunkra a potem: piezko już popod sklepieniami podziemnymi i drze- wem brudnym do kopalnianej ma- teczki. A na przodek — do węglow- ego źródła.

NIE SIŁA LECZ TECHNIKA

Gdyż — by dokonać porównania — cały ten podziemny świat koryta- rzy, sztolni i chodników przypominają dorzecze wielkiej rzeki. Jej rozliczne źródła to najbardziej wysunięte punkty, w których eksploatuje się pokład. Stamtąd strugami po gumowych taśmach transporterów spły- wają masy wykruszonego węgla i łączy się w jeden strumień, kiero- wany się do bunkrowego szypu. Tam głównym korytem-rzeką już węglowa wagoniki płyną do centralnej magi- strali — do szlaku wyciągowego i w świat.

Trzymasz jednak dającą popod szyp, węglowy prad, docieramy do jednego z źródeł, do „przodka”.

Jestemy w jądrze pokładu. Wokół polskiwicie, tuławno lina węglowa ściana. Węgiel pod „stopami” nad głową. Zapach drzewa — kłoców, stajniuchych pułap, mieszka się z wonią kopca, pęgalających w mroku górniczych karbidówek. Nasz prze- wodnik fachowo widać się w rozmo- wie z górnikiem przedowym: — Ieście to dziur wywierali? — Wszędzieście! — Zarzeki strzy- lomy.

W węglowej ścianie sztygar wska- zuje nam cieniutkie wazy drucków. To przewody, łączące się sobą wybu- chowe ładunki, wętki w 20-let- nioformowanych dziur. Za chwilę ob- raczając będziemy mogli kulmin- cyjny i nagłowieczny moment wy- dobywania węgla — strzał.

Górnicy i ładowacze zbierają już narzędzia i rozwijają cieniutką i dłu- gą linkę głównego przewodu. Szty- gar, którego specjalnością jest wia- szyć się w technicznym wykony- waniu, nie w arkana swej wiedzy.

Od umiejelnego wierznięcia otwo- rów na naboje rozmieszczonych w szpachwnie, od stosowanego nachyle- nia kąta tych otworów, od wielkości otworu, od wielkości i kierunku wiatru, zależy wynik ostateczny. Zależy wyne- szenie, zarwanie zamierzonej części pokładu, zależy niski lub wysoki pro- cent niepożądanego miaru itd. I nie siła fizyczna nie wyczerpująca praca, siła umiejelnym, zorganizowaniem sobie pracy, umiejelnym wykony- waniem lokalnych warunków pokła- dowych, technika górnicza osiąga- jąca swoje wyniki czołowy przedwio- tny pracy w górnictwie.

WALKA O PLAN

Na „Sosnowcu” — mimo przesta- wiającej się urzędów, walka o plan toczy się codziennie i zajdnie i twardo. Toczy się jak dotychczas, zwycięsko.

Nasz konkurs literacko-artystyczny

Fragment dziewiaty



Jednego frazesu powitalnego, ka- dnych objawów radości. Głęboko, niesamowita cicha się poprzez lu- dzi od ruin, od bliznego bezmiar u- wagi, od smutnej rzeczywistości. Właśnie wry- sła wraz ze straszną ruiną i ślono- po najbliższych, po takich okłęb- strachach, że się nie było do radości. General otrzymał był przed chwilą meldunek z grupy operacyjnej gene- rala Popławskiego. Warszawa jest, znaczone zapale, podpalone. W kilku punktach Niemcy broną się jeszcze. Trupy zalegają barykady, mieniażonych uprowadzona. Grmy i- jedyny pokrywający całe miasto. Ani- jednego całego domu. Nie było już do czego wracać.

— Ostry wiatr fukał śnieżnie w żelaznych rusztowaniach mostu. Uli- ca, pusta jeszcze przed chwilą, poczęła się ożywiać. W dół, na wy- brzeże, białowało już wojsko, obej- mujące najbliższe, ocałone domy. Gro- madka cywili, kobiet, męzyczna i- dzielnie pisała się tu bezradnie. Zol- nieżnicy sowy, wprężony i- tampa tej nowej ofensywy, czarni od- trudów noży, rozpalali ogień na szpitalnym rumowisku i- tym por- wany w strzępy mógł się nad nie- dowiedziały, denerwował, szepotał w- dół, pod most. General nasz chciał wybrać miejsce przeparowy. Idąc brzegiem rzeki, zdawał się obchwa- wać teren w sposób tak charak- terystyczny dla żołnierza. Trzykrotnie zmienił wybrane miejsce, szan- t- powiadał tu, tedy.

Na wprost, pod górę, biegnąc ulica, skrócona w ślimak, widniał wylot Karowej. Schodził już na tód, gdy- gromadka cywili, widząc polskie mundury oficerów odczytała ich ze- wszystkich stron. Byli to młodzi- cy sztycy, zakoczeni na Faldze przez powstanie. Wiedzieli już, że Warszawa jest wola i- chcieli na- technicznie przejść na tamą stronę. Że władze wojskowe wydały nakaz- wagonu do miasta; żołnierze sowy- nie chcieli ich przepuścić przez- rzecze.

— Panie generale, my... — Był fantastycznie ubrany, w róż- ne czeple dotkliki do letniej garderoby, nieświeżo, swetry, niemiode okry- cia i- czapki, wybuchali, wystrawo- wali i- udręczeni. Żadnego okrzyku, ani-

— Słuchaj! w uwaga! — I- fakty dla- ilustracji tych słów, mgły rozpo- swały się z wola, unosiły w górę- jak wielka kurtyna; ukazało się- na wzniesiu miasto-widmo, ślono- bez wień koscielnych i- bez czerwieni- szkieł, co tak malowniczo strzeli- skąpie, co tak malowniczo strzeli- skąpie.

Ktoś, po dłuższej chwili, zabrał- głos. Słowa urwały się bezładnie... Nasze rodziny, domy... nasze dzieci... Pogubił się i- potracił. Nie wie- my, kto żyje, a kto padł?... Nie- można już — wytrzymał — ani go- dziny nie wracać.

I- tak musimy wrócić, do żywych, czy do zmarłych... *

Czytelniku, którzy biorą udział w kon- kursie, powinni odpowiedzieć na dwa pytania:

1) Jakim zdarzeniem jest motow- to porównaniu urzyciu literackim, i- jakiego zdarzenia to miało miejsce (rok i miesiąc).

2) Spójnicie preimowania boga i- O- piewania, które w literaturze różnie- na trzęcie, dodatnio- sianie: i- fragmentem takiej powieści, opowia- dającej o wojnie, w której walczy- w rękach.

Ważnym warunkiem konkursowym jest- zjawienie. Odpowiedzi na zwikłych kart- kach (bez kopionów) należy nadesłać- do redakcji, do dnia 15- stycznia kon- kursu.

26 wsi elektryfikowano w kieleckim

W województwie kieleckim prowa- dzono do chwili obecnej pracę e- lektryfikacyjną w 8 wsiach. Buduje się około 15 km. sieci niskiego na- pięcia i 11 km. sieci wysokiego napię- cia. Poza tym ustawiła się 3 stacje transformatorowe.

W roku bieżącym elektryfikowano już na terenie Kielecczyzny 26 wsi, wybudowano 12 stacji transformatoro- wych, ok. 50 km. linii wysokiego na- pięcia i ok. 60 km. linii niskiego na- pięcia.

Złóż ofiarę na Polski Czerwony Krzyż

ONR - oświec - Falaogista

KRONIKA SĄDOWA

Whitehead skazany za 4 lata

Prukurator zapowiada kasację

Wczoraj Sąd Okręgowy w Warszawie ogłosił wyrok w sprawie Karola White- heads, byłego dyrektora fabryki Wela.

W czasie przewodu sądowego ustalono, że Whitehead schodził się bratnie z o- botnikami, pozwał ich bezprawnie do- kąd, wyznosił i pracy bez powodu. Obrońca się z tobotnikami, wystrawo- wali i- udręczeni. Żadnego okrzyku, ani-

ONR - oświec - Falaogista

Konferencja w Gostepo

Wkrótce przed Sądem Okręgowym w Warszawie stanie był członek ONR i- Falaogista Józef Jankowski, oskarżony o współpracę z Niemcami.

Żwiakiewicz nawizując kontakt z Niemcami i- niemieckimi szkołami dywersyjnymi działał w- sferach dywersyjnych na województwie.

po powrocie z „pracy” konfidentowi- powierzone pięćdziesiąt tysięcy w al- teracji, w których był przez land- mierz powstająca zdołał sbe. Arres- towano go po raz drugi po wojnie.

Whitehead skazany za 4 lata

Prukurator zapowiada kasację

Wczoraj Sąd Okręgowy w Warszawie ogłosił wyrok w sprawie Karola White- heads, byłego dyrektora fabryki Wela.

W czasie przewodu sądowego ustalono, że Whitehead schodził się bratnie z o- botnikami, pozwał ich bezprawnie do- kąd, wyznosił i pracy bez powodu. Obrońca się z tobotnikami, wystrawo- wali i- udręczeni. Żadnego okrzyku, ani-

ONR - oświec - Falaogista

Konferencja w Gostepo

Wkrótce przed Sądem Okręgowym w Warszawie stanie był członek ONR i- Falaogista Józef Jankowski, oskarżony o współpracę z Niemcami.

Żwiakiewicz nawizując kontakt z Niemcami i- niemieckimi szkołami dywersyjnymi działał w- sferach dywersyjnych na województwie.

po powrocie z „pracy” konfidentowi- powierzone pięćdziesiąt tysięcy w al- teracji, w których był przez land- mierz powstająca zdołał sbe. Arres- towano go po raz drugi po wojnie.

Ponad tysiąc osób przeszkoiliły zawodowe kursy morskie

Akcja szkolenia fachowców w dziedzinie zawodów morskich posu- wa się zrytycznym tempie naprzód. W ub. miesiącu rozpoczęto przesy- lać na cztery szkoleniowe specjalne kredyty w wysokości ponad 20 mil. zł. Do 1 października przeprowadzo- no 16 kursów, zorganizowanych przez Min. Żegluga i- podległe mu instytucje.

Na kursach tych szkoliło się ok. 1400 osób.

Do końca br. przeprowadzonych jeszcze zostanie 16 kursów z róż- nych dziedzin morskich, jak kursy dla kranistów portowych, nurków, bagiermistrzów, radiotechników itp.

Ważnym elementem szkolenia jest- wyższe swymi rozmiarami, co- zrobiono w dziedzinie szkolenia i-

doszkalania w latach poprzednich. Wystarczy przytoczyć, że w 1947 roku przeprowadzono tylko 8 kursów za- wodowych, z których szkoliło się- jedynie 100 osób.

W czasie przewodu sądowego ustalono, że Whitehead schodził się bratnie z o- botnikami, pozwał ich bezprawnie do- kąd, wyznosił i pracy bez powodu. Obrońca się z tobotnikami, wystrawo- wali i- udręczeni. Żadnego okrzyku, ani-

Ważnym warunkiem konkursowym jest- zjawienie. Odpowiedzi na zwikłych kart- kach (bez kopionów) należy nadesłać- do redakcji, do dnia 15- stycznia kon- kursu.

Wkrótce przed Sądem Okręgowym w Warszawie stanie był członek ONR i- Falaogista Józef Jankowski, oskarżony o współpracę z Niemcami.

Żwiakiewicz nawizując kontakt z Niemcami i- niemieckimi szkołami dywersyjnymi działał w- sferach dywersyjnych na województwie.

po powrocie z „pracy” konfidentowi- powierzone pięćdziesiąt tysięcy w al- teracji, w których był przez land- mierz powstająca zdołał sbe. Arres- towano go po raz drugi po wojnie.

Wkrótce przed Sądem Okręgowym w Warszawie stanie był członek ONR i- Falaogista Józef Jankowski, oskarżony o współpracę z Niemcami.

Żwiakiewicz nawizując kontakt z Niemcami i- niemieckimi szkołami dywersyjnymi działał w- sferach dywersyjnych na województwie.

po powrocie z „pracy” konfidentowi- powierzone pięćdziesiąt tysięcy w al- teracji, w których był przez land- mierz powstająca zdołał sbe. Arres- towano go po raz drugi po wojnie.

Wkrótce przed Sądem Okręgowym w Warszawie stanie był członek ONR i- Falaogista Józef Jankowski, oskarżony o współpracę z Niemcami.

Żwiakiewicz nawizując kontakt z Niemcami i- niemieckimi szkołami dywersyjnymi działał w- sferach dywersyjnych na województwie.

po powrocie z „pracy” konfidentowi- powierzone pięćdziesiąt tysięcy w al- teracji, w których był przez land- mierz powstająca zdołał sbe. Arres- towano go po raz drugi po wojnie.

KĄCZ PORAD PRAWNYCH

Chce wyjść za mąż

Małna W. Poznańska Pani, jak wynika z jej listu, odpowiednio dale siebie ceniąc i- samierzać się pobrać. Front Pani o- Informacja sprawie formalności, koniecznych do załatwie- nia poprzedzających sporządzenie ak- tu ślubu.

Małżonstwo zawrzeć można przed jakimkolwiek urzędkiem stanu cy- wilnego niezależnie od naszego miej- sca zamieszkania. Zgłaszając się do Urzędu Stanu Cywilnego musicie przedstawić szereg dokumentów, a- więc odpisy skrócone aktów urodze- nia, świadectwo, że nikt z was nie- posiada w związkach małżeńskich, że nie jesteście z sobą spokrewnieni. Należy też przedłożyć zaświadczenie lekarskie, świadczące, że ani pan ani- narzeczoną nie jesteście chorzy na- zaręczony w aianie zaręczalymy, ani- cho- robę weneryczną.

Jeśli uzyskanie któregoś z tych pa- pierów nastąpiło trudności, prze-

ba wystąpić z wnioskiem na piśmie do Sądu Grodzkiego miejsca pani za- mieszkania o- zwolnienie od przedlo- żenia tych dokumentów.

Ponieważ parańska księga stanu cywilnego została zniszczona w czasie działań wojennych, ma Pani już- pierwotną kserokopię z wydotaniem me- tryki. Parańska księga stanu cywilnego- są, są księgami miejscowymi. Poza- nimi znajdują się tzw. księgi wdro- pów, które przechowuje właściciel- dla danej miejscowości Sąd Okręgowy.

Należy więc zwrócić się do Sądu Okrę- gowego o sporządzenie wypisu aktu- urodzenia z księgi wdroptów. A je- śli i- ta księga uległa zniszczeniu, o- dokument zastępczy może wydać Sąd Grodzki miejsca, w którym akt został- sporządzony na podstawie innych do- kumentów, względnie zeznań świad- ków. (1)

Małżonstwo zawrzeć można przed jakimkolwiek urzędkiem stanu cy- wilnego niezależnie od naszego miej- sca zamieszkania. Zgłaszając się do Urzędu Stanu Cywilnego musicie przedstawić szereg dokumentów, a- więc odpisy skrócone aktów urodze- nia, świadectwo, że nikt z was nie- posiada w związkach małżeńskich, że nie jesteście z sobą spokrewnieni. Należy też przedłożyć zaświadczenie lekarskie, świadczące, że ani pan ani- narzeczoną nie jesteście chorzy na- zaręczony w aianie zaręczalymy, ani- cho- robę weneryczną.

Jeśli uzyskanie któregoś z tych pa- pierów nastąpiło trudności, prze-

Małżonstwo zawrzeć można przed jakimkolwiek urzędkiem stanu cy- wilnego niezależnie od naszego miej- sca zamieszkania. Zgłaszając się do Urzędu Stanu Cywilnego musicie przedstawić szereg dokumentów, a- więc odpisy skrócone aktów urodze- nia, świadectwo, że nikt z was nie- posiada w związkach małżeńskich, że nie jesteście z sobą spokrewnieni. Należy też przedłożyć zaświadczenie lekarskie, świadczące, że ani pan ani- narzeczoną nie jesteście chorzy na- zaręczony w aianie zaręczalymy, ani- cho- robę weneryczną.

Jeśli uzyskanie któregoś z tych pa- pierów nastąpiło trudności, prze-

Małżonstwo zawrzeć można przed jakimkolwiek urzędkiem stanu cy- wilnego niezależnie od naszego miej- sca zamieszkania. Zgłaszając się do Urzędu Stanu Cywilnego musicie przedstawić szereg dokumentów, a- więc odpisy skrócone aktów urodze- nia, świadectwo, że nikt z was nie- posiada w związkach małżeńskich, że nie jesteście z sobą spokrewnieni. Należy też przedłożyć zaświadczenie lekarskie, świadczące, że ani pan ani- narzeczoną nie jesteście chorzy na- zaręczony w aianie zaręczalymy, ani- cho- robę weneryczną.

Jeśli uzyskanie któregoś z tych pa- pierów nastąpiło trudności, prze-

Małżonstwo zawrzeć można przed jakimkolwiek urzędkiem stanu cy- wilnego niezależnie od naszego miej- sca zamieszkania. Zgłaszając się do Urzędu Stanu Cywilnego musicie przedstawić szereg dokumentów, a- więc odpisy skrócone aktów urodze- nia, świadectwo, że nikt z was nie- posiada w związkach małżeńskich, że nie jesteście z sobą spokrewnieni. Należy też przedłożyć zaświadczenie lekarskie, świadczące, że ani pan ani- narzeczoną nie jesteście chorzy na- zaręczony w aianie zaręczalymy, ani- cho- robę weneryczną.

Jeśli uzyskanie któregoś z tych pa- pierów nastąpiło trudności, prze-

Małżonstwo zawrzeć można przed jakimkolwiek urzędkiem stanu cy- wilnego niezależnie od naszego miej- sca zamieszkania. Zgłaszając się do Urzędu Stanu Cywilnego musicie przedstawić szereg dokumentów, a- więc odpisy skrócone aktów urodze- nia, świadectwo, że nikt z was nie- posiada w związkach małżeńskich, że nie jesteście z sobą spokrewnieni. Należy też przedłożyć zaświadczenie lekarskie, świadczące, że ani pan ani- narzeczoną nie jesteście chorzy na- zaręczony w aianie zaręczalymy, ani- cho- robę weneryczną.

Jeśli uzyskanie któregoś z tych pa- pierów nastąpiło trudności, prze-

Małżonstwo zawrzeć można przed jakimkolwiek urzędkiem stanu cy- wilnego niezależnie od naszego miej- sca zamieszkania. Zgłaszając się do Urzędu Stanu Cywilnego musicie przedstawić szereg dokumentów, a- więc odpisy skrócone aktów urodze- nia, świadectwo, że nikt z was nie- posiada w związkach małżeńskich, że nie jesteście z sobą spokrewnieni. Należy też przedłożyć zaświadczenie lekarskie, świadczące, że ani pan ani- narzeczoną nie jesteście chorzy na- zaręczony w aianie zaręczalymy, ani- cho- robę weneryczną.



Opagaste Karb poblad i- patrzac w oczy Primo Padrele, powoli, ce- dząc sliwko po sliwku, gotowy do niezwolnego wycofania się, po- wiedzial: — Wybaczy pan, ale nie wiem o jakim spotkaniu pan mowi. Widze pana po raz pierwszy w zyciu.

Wbil wzrok w nieruchomą twarz Primo, lecz nie mógł wyzyczyć w niej nic takiego, co mogloby mu podpowiedziec dalsze postepowanie. Natomiast Aurelius poblad jak plonno.

— Do licha! — zawolal nieoczekiwanie plaskwym glosem. — Prze- cież spotkaliśmy się w sobote w restauracji hotelu „Kortez”!

Opagaste Karb skierowal na niego swój wzrok i- uniosl do gory swe- wyptulawie brwi.

— Niestety, szanowny panie, moje zasoby-pieniężne nie porwalają- mi na odwiedzanie podobnie luksusowych restauracji. Bylem tam, je- dynie raz, ubiegly tydzień, towarzysząc mojemu szefowi. Przykro mi- mówić o sobie, lecz przyzwyczajenie i- uczucie lojalności jakiego mnie łą- cza z firmą...

zyczy Karb istotnie zapomniał o tym spotkaniu? Aurelius Padrele- uslowal zrozumieć powody, jakimi kierowal się jego był sekretarz i- nie mógł ich zrozumieć.



Opagaste Karb skierowal na niego swój wzrok i- uniosl do gory swe- wyptulawie brwi.

— Niestety, szanowny panie, moje zasoby-pieniężne nie porwalają- mi na odwiedzanie podobnie luksusowych restauracji. Bylem tam, je- dynie raz, ubiegly tydzień, towarzysząc mojemu szefowi. Przykro mi- mówić o sobie, lecz przyzwyczajenie i- uczucie lojalności jakiego mnie łą- cza z firmą...

„O szewczyku co układał bajki”

tygodnika dla starszych dzieci. Cena 15 zł. Prenu- meracja m. zł. 40. Konto PKO 1-4695. P 16517-0

Opagaste Karb poblad i- patrzac w oczy Primo Padrele, powoli, ce- dząc sliwko po sliwku, gotowy do niezwolnego wycofania się, po- wiedzial: — Wybaczy pan, ale nie wiem o jakim spotkaniu pan mowi. Widze pana po raz pierwszy w zyciu.

Wbil wzrok w nieruchomą twarz Primo, lecz nie mógł wyzyczyć w niej nic takiego, co mogloby mu podpowiedziec dalsze postepowanie. Natomiast Aurelius poblad jak plonno.

— Do licha! — zawolal nieoczekiwanie plaskwym glosem. — Prze- cież spotkaliśmy się w sobote w restauracji hotelu „Kortez”!

Opagaste Karb skierowal na niego swój wzrok i- uniosl do gory swe- wyptulawie brwi.

— Niestety, szanowny panie, moje zasoby-pieniężne nie porwalają- mi na odwiedzanie podobnie luksusowych restauracji. Bylem tam, je- dynie raz, ubiegly tydzień, towarzysząc mojemu szefowi. Przykro mi- mówić o sobie, lecz przyzwyczajenie i- uczucie lojalności jakiego mnie łą- cza z firmą...

zyczy Karb istotnie zapomniał o tym spotkaniu? Aurelius Padrele- uslowal zrozumieć powody, jakimi kierowal się jego był sekretarz i- nie mógł ich zrozumieć.

Opagaste Karb skierowal na niego swój wzrok i- uniosl do gory swe- wyptulawie brwi.

— Niestety, szanowny panie, moje zasoby-pieniężne nie porwalają- mi na odwiedzanie podobnie luksusowych restauracji. Bylem tam, je- dynie raz, ubiegly tydzień, towarzysząc mojemu szefowi. Przykro mi- mówić o sobie, lecz przyzwyczajenie i- uczucie lojalności jakiego mnie łą- cza z firmą...

zyczy Karb istotnie zapomniał o tym spotkaniu? Aurelius Padrele- uslowal zrozumieć powody, jakimi kierowal się jego był sekretarz i- nie mógł ich zrozumieć.

